18. Qui duas<sup>6</sup> sorores duxit, aut consobrinam<sup>7</sup>, clericus esse non voleat.

19. Clericus qui se fidejussorem dat<sup>8</sup>, deponitor.

20. Si quis humana violentia eunuchus factus est, aut in persecuzione amputata ei sunt virilia, aut ita natus fuit, et dignus est: officitor episcopus.

21. Qui sibi<sup>9</sup> ipsi virilia amputavit, clericus non officitor: sui enim ipsius homicida est, et inimicus creationi Dei.

22. Si quis cum clericus esset, virilia<sup>10</sup> sibi ipsi amputaverit, deponitor: homicida etenim sui ipsius est.

23. Laicus qui seipsum<sup>11</sup> mutilavit, per tres annos a communione ejicitor: puta, quia ipse vite sua posuit insidias.

24. Episcopus, aut presbyter, aut diaconus in fornicatione aut perjurio<sup>12</sup>, aut furto deprehensus, deponitor, non tamen a communione excluditur. Dicit enim scriptura: Bis de eodem delicto vindictam non exiges. Eadem conditione consimiliter et reliqui clerici subduntur.

25. Ex his qui calibes in clerus pervenerant jubemus, ut lectores<sup>13</sup> tantum et cantores, si velint, nuptias contrahant.

26. Episcopum aut presbyterum, aut diaconum, qui vel fideles delinquentes, vel infideles injuriam inferentes percutit, et terrore ipsius per hujusmodi vult invenire, deponitur: nequam enim Dominus hoc nos docuit. Imo vero contra, cum ipse percuteretur, non repercatiebat: cum lacerretur convicis, non regerebat convicis: cum patetur, non comminabatur.

27. Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus, ob certa crimina juste depositus, attingere ministerium, quod aliquando tractaverat, auctoritate suerit: omnino hic ab ecclesia absconditur.

28. Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus, pecuniae<sup>14</sup> interventu dignitatem nactus fuerit: deponitor tam ipse, quem qui eum ordinavit, et omnino a communione absconditur: quemadmodum Simon Magnus a me Petro.

29. Si quis episcopus secularium magistratum familiaritate usus, per<sup>15</sup> ipsos ecclesiam nactus fuerit: deponitor: segregator quoque a communione, quicumque cum ipso communionem habent.

30. Si quis presbyter proprium aspernans episcopum, seorsim conventionale<sup>16</sup> erigit, et altare erexerit, cum nullo crimen episcopum in pietate, ac justitia condemnari, deponitor: quasi qui principatum ambiat, tyrannus enim est. Consimiliter et reliqui clerici qui suum illi calulum apponunt. Laici vero a communione segregantur. Atque haec post unam, et item alteram ac tertiam episcopi exhortatione sunt.

31. Si quis presbyter, aut diaconus, per episcopum a communione exclusus sit: hunc neutiquam ab<sup>17</sup> alio fas esto suscipi, quam ab eo qui ipsum a communione exclusit: nisi forte fortuna episcopus qui ipsum a communione segregavit, defunctus sit.

32. Nemo peregrinorum episcoporum, aut presbyterorum, aut diaconorum, sine commendatibus<sup>18</sup> suspicitor literis: et si eas obtulerit, attentius in disquisitionem vocant. Et quidem si predicatoris pietatis fuerint, suspicitor: sin minus, ubi necessaria ipsis suppeditaveritis, ad communionem et ulteriorem ipsis consuetudinem non admittitote, multa enim per obrepitionem sunt.

33. Cujusque gentis episcopos oportet scire qui nam inter ipsos primus sit, habereque ipsum quoddammodo pro capite, neque sine illius voluntate quidquam agere insolitus, illa autem sola quemque pro se tractare, que ad parochiam eius, et loca ipsi subdia attinet. Sed neque ille circa omnium voluntatem aliquid facito. Ita enim concordia erit, et Deus glorificabit per Dominum in sancto Spiritu.

34. Episcopus extra terminos suos in civitatibus et regionibus sibi non subjectus, ordinationes facere non presumito. Si vero praeter voluntatem eorum qui civitates illas aut regiones detinent, id fecisse conviclus fuerit, deponitor tam ipse, quam etiam hi quis ordinavit.

35. Si quis ordinatus episcopus ministerium et curam populi sibi commisso non suscepit: hic a communione sejunctus esto tamdiu, donec suscepit: (obedientiam accommodans. Similiter autem et presbyter et diaconus.) Si vero non prae voluntate sua, sed prae malitia populi non suscepit, maneto ipse quidem episcopus, clericus vero ejus civitatis a communione segregator, eo quod tam inobedientem populum non corpuerit.

36. Bis<sup>19</sup> in anno episcoporum celebrator synodus, et pietatis inter se dogmata in disquisitione vocanto, neque non in ecclesiis incidentes,

<sup>6</sup>. L. 5. C. de incest. et inuid. nupt. — <sup>7</sup>. L. 19. C. de nupt. — <sup>8</sup>. N. Just. 123. c. 6; N. Leon. 86. — <sup>9</sup>. Can. 22. 25. infr. — <sup>10</sup>. Can. 21. supr. — <sup>11</sup>. d. Can. 21. supr. — <sup>12</sup>. N. Leon. 6. — <sup>13</sup>. N. Just. 6. et 22. c. 42. — <sup>14</sup>. L. 43. 29. C. de episcopis; N. Just. 123. c. 6; N. 157. c. 2, in fin. — <sup>15</sup>. d. c. 16. d. c. 2, in fin. — <sup>16</sup>. L. 15. C. de episcopis. — <sup>17</sup>. Can. 12. supr. — <sup>18</sup>. d. Can. 12. supr. — <sup>19</sup>. N. 123. c. 10; N. 157. c. 4. — <sup>20</sup>. Tit. C. de episc. aud.

contradiciones dirimunt: semel quidem quarta feria Pentecostes, secundo duodecima Hyperberetzi.

37. Omnim<sup>20</sup> rerum ecclesiasticarum curam episcopus gerito, et eas dispensato quasi inspectante Deo, non licitum autem ei esto quippiam ex iis sibi tanquam proprium assumere aut cognatis suis elargiri<sup>21</sup>, que Deo dedicata sunt. Quod si pauperes illi sint: ut pauperibus subministrato, non tamen horum praetextu res ecclesie venundato.

38. Presbyteri et diaconi, absque voluntate episcopi nihil peragunto, ipsis enim fidei populus Domini commissus est, et pro eorum animabus ab ipso repetetur ratio.

39. Manifesta<sup>22</sup> sunt private res episcopi, (si modo et privatas habent) manifeste item sunt Dominicae: ut privatas quidem res episcopis, cum moritur quibus vult, et quomodo vult, relinquenter facultatem habeat: neque occasione ecclesiasticarum rerum intercedant res episcopi, qui nonnunquam uxorem, et liberos, aut cognatos, aut servos habet: justum est enim apud Deum pariter et homines, simul ne ecclesia per ignorantiam rerum episcopi damni aliquid sustineat, simul ne episcopus aut cognati ejus praetextu ecclesia oblaudentur, aut etiam qui illum generis proximate contingent, incident in negotia ejusque mors implicantur damnationibus.

40. Præcipimus, ut episcopus res ecclesia in potestate habeat. Nam si pretiosum hominum anima dei ejus committenda sunt, multo utique magis oportuerit, et de pecuniis mandatum dare, ut illius arbitrio dispensentur, neque non cum timore Dei, summaque sollicitudine per presbyteros et diaconos erogentur in pauperes. Percipiat autem et ipse (si modo indiget) quantum ad necessarios suos, et hospitio exceptorum fratum usus opus habet, ne quo modo ipse posteriore loco habeatur, quam ceteri. Ordinavit enim lex Dei, ut qui altari inserviant, de altari nutriantur: quando nec milites unquam suis stipendiis arma hostibus inferant.

41. Episcopus, aut presbyter, aut diaconus qui vel aliae<sup>23</sup>, vel ebrietatis indulget: vel desinito, vel deponitor.

42. Subdiaconus, aut cantor, aut lector qui consimiliter facit, vel desi- nito, vel a communione sejungitor: similiter et laici.

43. Episcopus, aut presbyter, aut diaconus qui usuras a mutuum accepitibus exigit, vel desinito, vel deponitor.

44. Episcopus, aut presbyter, aut diaconus, qui cum haereticis pre- ces<sup>24</sup> coniuxerit, duntaxat a communione suspendor: si vero etiam ipsis tanquam clericos aliquid agere permiserit, deponitor.

45. Episcopus, aut presbyter, qui haereticorum baptismus, aut

46. Episcopus, aut presbyter si eum qui verum baptismus habeat, iterum<sup>25</sup> baptizaverit, aut pollutum ab impiis non baptizaverit, deponitor: ut qui crucem et mortem Domini deridat, neque discernat veros sacerdotes a sacerdotibus impostoribus.

47. Si quis laicus cum suam a se uxorem abicit, alteram duxerit, aut ab alio dimisam: a communione segregator.

48. Si quis episcopus aut presbyter secundum ordinationem Domini non baptizaverit in Patrem et Filium et Spiritum sanctum, sed in tres principia carentes, aut tres filios, aut tres paracletos: deponitor.

49. Si quis episcopus aut presbyter, in una initiatione non tres immersions, sed unam duntaxat que in mortem Domini detur, peregerit: deponitor. Non enim dixit Dominus, In mortem meam baptizate: sed, Profecti docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Fili et Spiritus sancti.

50. Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut quis omnino de sacerdotiali consortio, nuptiis, et carnis et vino abstinerit: non propterera quo mens ad cultum pietatis redditor exercitator, sed propter abominationem<sup>26</sup>: oblitus, quod omnia pulera valde, et quod masculum et feminam Deus creavit hominem, sed diffamationibus lacessens creationem Dei vocat ad calumniam: aut corrigit, aut deponitor, et ex ecclesia rejicitor. Consimiliter et laicus.

51. Si quis episcopus, aut presbyter, eum qui a peccato revertitur<sup>27</sup>, non recipit, sed rejicit: deponitor, eo quod Christum offendat qui dixit, ob unum peccatorem qui resipiscat, gaudium oboriri in celo.

52. Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus carnis et vino festivis diebus non utatur: idque per abominationem, non propter exercitationem ad cultum pietatis, deponitor, tanquam qui cauterio notatum habeat conscientiam, et multis authoris offendiculi.

<sup>21</sup>. N. 120. c. 5. 21. — <sup>22</sup>. L. 10. L. 54. C. de episcopis. — <sup>23</sup>. N. Just. 123. c. 10. 11. 44. supr. — <sup>24</sup>. Add. Can. 46. supr. — <sup>25</sup>. I. 6. C. de febris. — <sup>26</sup>. Eccl. L. 5. 2 12. D. de donat. inter vir et auctor. — <sup>27</sup>. N. 157. c. 1. — <sup>28</sup>. Can. 6. supr.; L. 52. C. de episcopis; N. Leon. 86. — <sup>29</sup>. L. 58. C. de episcopis; N. Just. 123. c. 17; N. Leon. 9. 10. 11. — <sup>30</sup>. Add. Can. 54. supr. — <sup>31</sup>. C. si quis Imperatori maledixerit.

35. Si quis clericus in capona cibum capere deprehensus fuerit: a communione excluditor: excepto tamen eo qui necessario in itinere in commune diverterit hospitium.

36. Si quis clericus episcopum contumelia afficerit, deponitor: principi enim populi tui non maledices.

37. Si quis clericus contumelia afficerit presbyterum, aut diaconum: a communione segregator.

38. Si quis mancum, aut mutum surdumve, aut cæcum, aut eum cui vitiosus incessus est subsannaverit: communione privator, consimiliter et laicus.

39. Si quis falso inscripto impiorum<sup>29</sup> libros, tanquam sacros in ecclesia ad populi et cleri corruptionem publicaverit, deponitor.

40. Si accusatio contra fidelem institutur de fornicatione, aut adulterio, aut quacunque alia actione prohibita, et convictus fuerit: in clero non perducitur.

41. Si quis clericus per metum humanum, vel Judæi, vel Græci, vel haereticus, negaverit, siquidem nomen Christi, ab ecclesia rejicitor: si vero nomen clerici, deponitor: penitentia tamen ductus, ut laicus rejicitor.

42. Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut omnino quisque ex sacerdotiali consortio, comederit carnes in sanguine<sup>30</sup> animæ ejus, aut a bestiis abruptum, aut suffocatum, deponitor, hoc enim lex prohibuit. Sin vero laicus fuerit, a communione excluditor.

43. Si quis clericus, aut diaconus, synagogam Iudeorum, aut haereticorum conventionum ingressus fuerit, ut preces<sup>31</sup> cum illis conjungat: deponitor, et a communione secluditor.

44. Si quis clericus in concertatione aliquem pulsaverit et uno ictu, ac pulsatione interemerit, deponitor, propter temeritatem suam. Sin vero laicus sit, arcelor a communione.

45. Si quis Dominicum diem, aut sabbatum, uno solo dempto jejunare deprehendatur, deponitor: sin laicus, e communione ejicitor.

46. Si quis virginem sibi non desponsatam admota vi detinet: a communione suspendor. Non licitum autem esto ei aliamducere, sed eam detinere quam solicitavit quamvis paupercula sit.

47. Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus, secundum ab aliquo ordinatione suscepit: deponitor tam ipse, quam qui ipsum ordinavit: nisi forte constet ordinationem eum habere ab haereticis. Qui enim a talibus baptizati<sup>32</sup> aut ordinati sunt, hi neque fideles, neque clerici esse possunt.

48. Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus, secundum ab aliquo ordinatione suscepit: deponitor tam ipse, quam qui ipsum ordinavit: et propter temeritatem suam, secundum ab aliis suscepit: deponitor.

49. Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus aut omnino, quisque ex clericorum consortio cum Iudeis jejunaverit, aut communione restum diem cum ipsis erigerit, aut laetitia festi, nempe azyma, aut aliud hujus generis, ab eis suscepit, deponitor: si laicus, a communione segregator.

50. Si quis Christianus oleum<sup>33</sup> ad sacra gentilia, aut in synagogam Iudeorum in festis eorum detulerit, aut lucernas incenderit: a communione excluditor.

51. Si quis clericus, aut laicus, ceram, aut oleum ex sancta surripiat ecclesia: a communione sejungitor.

52. Vas aureum et argenteum sanctificatum, aut velamen linteumve,

nemo amplius in suos usus assumito, iniquum enim est. Cæterum si quis deprehensus fuerit, excommunicatione multator.

53. Episcopum de aliquo per fide dignos accusatum homines, ab episcopis vocari necessarium est. Et si quidem comparuerit, et confessus convicetus fuerit, censura irrogator ecclesiastica. Si vero vocatus non obtemperaverit, secunda quoque vice vocator, missis dubiis ad ipsum episcopis. Quod si per contumaciam ne sic quidem comparuerit: syndicis suam contra ipsum pronunciato sententiam, ne quid tergiversando detrectando judicium lucrifacere videatur.

54. In dictione testimonii contra episcopum haereticus non admittitor, sed neque fidelis, si solus sit. In ore enim duorum aut trium testium consentaneum dictum.

55. Item non oportet episcopum fratru, aut filio, aut alteri cognato, humano gratificari affectu: neque enim ecclesiam Dei conferre debet in haereticis. Enim vero si quis id fecerit, irrita permaneo ordinatio; ipse autem excommunicatione percellitor.

56. Si quis falso inscripto impiorum<sup>29</sup> libros, tanquam sacros in ecclesia ad populi et cleri corruptionem publicaverit, deponitor.

57. Qui vero mutus, surdusve et cæcum est, episcopus non officitor: non quia oblaeso corpore est, sed ne ecclesiastica impedian tur munia.

58. Si quis demonem habeat, clericus non officitor: sed neque cum fidibus preciis fundito. Mundatus vero recipitor: et si dignus fuerit, officitor.

59. Qui ex vita gentili advenerit, et baptisatus est, aut ex conversatione prava: justum non est eum protinus promoveri in episcopum. Injurius enim est, eum qui prius<sup>35</sup> non specimen et documentum de se præbuerit, aliorum doctorem existere, nisi alicubi dono divinae gratiae hoc fiat.

60. Si quis clericus, aut diaconus, aut omnino quisque ex administrationibus immisceretur: sed vacare et commodum se exhibere usibus ecclesiasticis. Animum igitur inducito hoc non facere, aut deponitor. Nemo enim potest duobus dominis servire, juxta præceptum Dominicum.

61. Servi<sup>37</sup> si in clerus promoveant citra dominorum voluntatem, hoc ipsum operari redhibitionem. Si quando vero servus quoque gradus ordinationis dignus videatur, qualis est noster Onesimus apparuit, et domini consenserint, manuque miserint, et domo sua alegaverint: officitor.

62. Episcopus, aut presbyter, aut diaconus qui militia vacaverit, et detinere utrumque retinere voluerit, tam officium Romanum, quam fractionem sacerdotalem, deponitor. Quis enim Cesariis sunt, Cesari: et quæ Dei, Deo.

Cæterum si dominus possidat, etiam per suum iusjurandum cum duodecim sacramentalibus, dirimatur: hoc ita, nisi clientulus sit gastaldus<sup>4</sup>, vel actor domini, tunc enim tantum suæ, id est, domini religioni statur: nisi<sup>6</sup> habeat testes pares idoneos<sup>7</sup>, nam aliquando malignando multa bona auferuntur<sup>8</sup> domino hoc modo, et hoc colligitur per legem, qua est in titulo acquisitione actorum regis in Lombardia. Idem dicendum est de guardia.

## TIT. XI.

## [DE PIGNORI DATO FEUDO QUID JURIS SIT.]

Similiter si quis voluerit dicere de pignore sibi dato se investitum esse, non<sup>1</sup> credatur suo juramento, sed testibus idoneis<sup>2</sup> paribus domus, vel curiae. Insper sciendum est feudum guardie, et gastaldie quacunque<sup>3</sup>, hora vult auferri posse a domino, scil. post<sup>4</sup> annum.

## TIT. XII.

## DE CONTENTIONE [INTER ME ET DOMINUM DE PORTIONE] FEUDI FRATRIS [MEI] DEFUNCTI.

Si contentio fuerit inter me, et dominum de portione feudi fratris mei defuncti, dicendo paternum esse, et sic me debere succedere, ille vero minime, tanquam habuerim partem meam: sive possideo, sive alienavi, dabitur mihi iusjurandum, scil. patrem meum jure investitum fuisse: licet non possideam portionem fratris mei. Si vero nullam partem habuero illius feudi, nec mihi nec domino dabitur iusjurandum, nisi propter supradictam rationem domino non, ut ego propter hoc aliud meum feudum amittam. Si tamen vasallus poterit probare paternum fuisse, sive possideat, sive non, obtinebit: aliqui nisi<sup>2</sup> probet paternum fuisse, vel nisi possideat, dominus obtinebit.

## TIT. XIII.

## DE ALIENATIONE FEUDI.

Si clientulus<sup>1</sup> voluerit partem suam feudi alienare, id est, medium<sup>2</sup>, sine domini voluntate, poterit hoc facere: ulterius<sup>3</sup> progedi non potest, secundum justum et verum usum: aliquoquin, et feudum amittit, et non valebit quod factum est. Quod dictum est alienare, intelligas de libello<sup>4</sup>. [Huic consuetudini derogatum est per legem Lotharii<sup>5</sup>.] Mediolanenses vero irrationaliter considerantes dicunt clientulum etiam alienare posse in totum, et sine domini voluntate. Inde potest presumi, si clientulus fecerit libellum in perpetuum de feudo suo alieui ecclesie, non valet: id o scilicet, quia nunquam reversurum sit ad dominum, cum ecclesia non destinat esse heres: quod observandum est (et) in privato ex natura perpetui libelli. Sed diversum observatur in ecclesia, quam in privato. Ecclesia enim cultrix et auxtria justitia non patitur contra justitiam aliquid fieri in se, vel in alterum: privatus vero sepe obviat justitia. Et si clientulus fecerit libellum, vel aliud de medietate feudi sine domini voluntate: ex mortuo sine legitimo herede masculo (quod verbum<sup>6</sup> ita intelligendum est in feudo, id est, sine filio masculo) revertitur<sup>7</sup> feudum ad dominum. Si vero cum<sup>8</sup> domini voluntate totum, vel medium alienaverit, stabilis permaneat alienatio, fratri vero vel nepoti<sup>9</sup> per libellum facta alienatio, etiam sine voluntate domini. [Item in feudo comitatus, vel marchia, vel aliarum dignitatem non est successio secundum rationabilem usum: sed hodie non est usurpatum<sup>10</sup>.]

## TIT. XIV.

## DE FEUDO MARCHIAE, VEL DUCATUS, VEL COMITATUS.

De marchia, vel ducatu, vel comitatu, vel aliqua legali dignitate si

<sup>5</sup> Tit. 2, supr. — 6. 2, feud. 52. — 7. Tit. 11, infr. — 8. Fac. L. ult. in fin. D. de officio presid. L. 2, § 2, 1. D. de offic. proc. Cxs. add. L. 7, C. de jure fisci; L. 10, C. arbitr. tut. Tit. XI. — 1. Immo vide tit. 28, infr. — 2. Tit. 10, supr. — 3. 2, feud. 81. — 4. Tit. 1, § 1; tit. 2, in pr. supr.

<sup>6</sup> Tit. XII. — 1. Tit. 4, § 2, supr. — 2. 2, feud. 11, in fin.

<sup>7</sup> Tit. XIII. — 1. Vers. et si, infr. hic tit. 10, supr. — 2. Tit. 5, in fin. pr. et 2. 1, supr. — 3. 2, feud. 9, § 2, 55. — 4. 2, feud. 9, § 1. — 5. 2, feud. 9, § 2, 55. — 6. 2, feud. 34, § 2, vers. proposito. — 7. 2, feud. 8, § 1, tit. 9, in pr. — 8. 2, feud. 52, 55. — 9. Tit. 5, in pr. vers. ibid. et fratrem, supr. — 10. Fac. L. 15, in fin. D. de injuriis; L. 1, § 6, D. de extracto. — 11. Addit. 2, feud. 52, 53.

quis investitus fuerit per beneficium ab imperatore: ille tantum debet habere, heres enim non succedit ullo modo, nisi ab imperatore per investitaram acquisierit.

<sup>1</sup> Si capitanei, vel valvassores majores, vel minores investiti fuerint de beneficio: filii vel nepotes ex<sup>4</sup> parte filiorum succedunt. Si vero unus ex his filiis, vel nepotibus sive descendantibus masculini sexus heredibus mortuus fuerit, prædicti fratres vel nepotes per investitaram patris et avi in beneficium succedunt. Et similiter intelligentum est in consobrinis.

<sup>2</sup> Si duo fratres simul<sup>2</sup> investiti fuerint de beneficio novo, et non de paterno: si unus eorum sine descendantibus masculini sexus mortuus fuerit, dominus succedit non frater: nisi<sup>5</sup> pactum fuerit in investitura, quod frater succedit. Per pactum enim frater succedit, non dominus. Et quod diximus de fratribus, ut unus alii succedit per pactum: idem dicendum est de filiis<sup>4</sup>, si hoc pactum conciliat: et si per pactum filii succedunt.

## TIT. XV.

## AN MARITUS SUCCEDAT UXORI IN BENEFICIO.

Si femina habens beneficium (et maritum) moriatur: nullo<sup>1</sup> modo succedit in beneficium maritus, nisi<sup>2</sup> specialiter investitus fuerit. Et si ipsa femina filios dimiserit: dicunt quidam, filios non debere succedere in beneficium matris, nisi specialiter sit dictum, vel investiti fuerint: quia secundum usum regni ad beneficium vocantur paternum, et non maternum. Sed secundum auctoritatem dicamus filios<sup>3</sup> debere succedere. Hoc dicitur de capitaneis, et de majoribus valvassoribus, et de minoribus: de minimis autem et de iis, qui beneficium tenent a majoribus valvassoribus, sive servetur, sicut inferioris<sup>4</sup> dicimus.

## TIT. XVI.

## DE FEUDIS DATIS MINIMIS VALVASSORIBUS QUID JURIS SIT.

Si minores valvassores beneficium tollere voluerint minimis valvassoribus, licet<sup>1</sup> eis facere: excepto si beneficium vendiderint<sup>2</sup> eis. Si vero pretium de beneficio aciperint, tunc aut pretium reddant, aut beneficium dimittant.

## TIT. XVII.

## QUIBUS MODIS FEUDUM AMITTATAR.

Si capitanei, vel majores valvassores, qui hodie vocantur capitanei (licet in proprie dicantur minores) seniores in bello dimiserint<sup>1</sup>, vel si credentiam<sup>2</sup> ad eorum damnum scienter manifestaverint, si valvassores seniorum uxores adulteraverint<sup>3</sup>, si scienter seniores assalierint<sup>4</sup>, vel similes<sup>5</sup> culpas commiserint: beneficio carere debent.

## TIT. XVIII.

## APUD QUEM VEL QUOS CONTROVERSIA FEUDA DEFINIATUR.

Si contentio fuerit de beneficio inter capitaneos, coram imperatore definiri debet. Si vero fuerit contentio inter minores valvassores et majores de beneficio: in judicio parium definitur, vel per judicem<sup>1</sup> curtis.

Si aliquis de capitaneis, vel de majoribus valvassoribus, vel de minoribus suum beneficium, sive totum<sup>2</sup> sive partem alienaverit<sup>3</sup>, et ipse vel heres ejus sine herede decesserit: quia beneficium senioribus aperitur, totum quod fecit, revocari debet.

## TIT. XIX.

## CONSTITUTIONES FEUDALES DOMINI LOTHARII IMPERATORIS, QUAS ANTE JANUAM BEATI PETRI IN CIVITATE ROMANA CONDIDIT OBSERVANDAS.

Si quis ex militum ordine dececerit, qui de feudo investitus fuerit: ut constitutum habemus, observetur de beneficio, et successione, et culpis. Si unus inculpatus fuerit una de his nominatis culpis, ut habemus insertum, observetur per constitutionem domini Lotharii imperatoris, qua est constituta tempore Eugenii pape, ante januam beatissimi Petri apostoli in civitate Romana per laudamentum<sup>1</sup> sapientum Papie, atque Mediolani, Mantuae, Verone, qua Brenus (alias Hybernus) vocatur, et Parmæ, Lucæ et Pisæ et Syponi, et marchionum atque ducum vel capitainis.

(Imp. Lothar. Eugenio pape, et universo populo.)

Si quis miles mortuus fuerit sine filio masculo, et nepotem reliquerit, in beneficium avi in patria vicem<sup>2</sup> succedit. Et si heredem, et fratrem reliquerit, in beneficium patris ipse succedit. Et si filius fratris mortuus fuerit, frater patris in beneficium sui defuncti succedit.

## TIT. XX.

## DE BENEFICIO FRATRIS, ET QUALITER FRATER IN BENEFICIO FRATRIS SUCCEDAT.

Si quis acquisiverit<sup>1</sup> beneficium et sine filio masculo mortuus fuerit et fratrem reliquerit: frater non succedit fratri, sed dominus (habeat), nisi<sup>2</sup> per investitaram a domino ordinatum fuerit, ut frater succedit fratri, si mortuus fuerit sine herede masculo: vel succedit frater fratri mortuient sine filio: vel nisi beneficium de<sup>3</sup> communibus bonis fuerit emptum. Vel utriusque nomine domino sciente: si insimul steterint: vel in hostem regis acquisierint<sup>4</sup>.